
مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي پنجشنبه 29 تیر 1402    سال سی‌ویکم     شماره  8834 

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌:

   تلفن: 84321000

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سايت روزنامه: 

 صاحب امتياز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهدیان

 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر:  علی عمادی، شهرام 
فرهنگی،شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر سیاسی: علی ترابی
 دبیر شهری: سیمین برادران

 دبیر اقتصادی: سروش خسروی

  دبیر فرهنگی: امیر خداداد
 دبیر حوادث: جواد عزیزی

 دبیر بین الملل: حسین‌ارجلو
 دبیر جامعه: عیسی محمدی

 دبیر زیست بوم: محمد باریکانی
 دبیر ایرانشهر: ‌سیده‌زهرا عباسی

 دبیر دانش و فناوری: محمد کرباسی
 دبیر ورزشی: امیرمحمد یعقوب پور

 دبیر همشهری جمعه:پروانه بهرام نژاد
 دبیر صفحه آخر: مسعود میر
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
کرامت‌ زاییده بلندی همت است.

  اذان ظهر:‌ 12:11   غروب آفتاب: 19:18 
  اذان مغرب: 19:38   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:20 

  اذان صبح فردا: 3:23    طلوع آفتاب فردا: 5:04 
حافظ

ورای طاعت دیوانگان ز ما مطلب
که شیخ مذهب ما عاقلی گنه‌ دانست

بگذارید نخستین خبر خوبمان در دومین روز محرم را 
اختصاص دهیم به زائران کربلا و آنهایی که‌‌ ماه‌ها برای 
این ایام لحظه‌شماری کرده‌اند. به‌گفته سخنگوی فراجا، 
همه کسانی که در ایام محرم و صفر قصد سفر به عتبات 
عالیات را دارند، فقط با مبلغی حدود ۵۰هزارتومان 
یعنی یک‌هشتم قیمت گذرنامه‌های معمولی می‌توانند 
گذرنامه زیارتی دریافت کنند؛ گذرنامه‌ای که نه‌تنها 
برای زائران ارزان تمام می‌شود بلکه طی ۳ تا ۵ روز 
کاری به‌دست متقاضیان می‌رسد و البته دارای ۵سال 
اعتبار است. گرچه این گذرنامه فقط در ایام محرم و صفر 
کارایی دارد، اما رایزنی‌های لازم با طرف عراقی برای 

استفاده در دیگر ایام سال هم در دستور کار قرار دارد. 
همه متقاضیان گذرنامه زیارتی باید از طریق اپلیکیشن 
پلیس‌من ثبت نام کنند و یا درصورت ‌عدم‌دسترسی به 
این اپلیکیشن، درخواست خود را به دفاتر اداره‌ مهاجرت 
 و گذرنامه در مراکز استان‌ها )نه دفاتر پلیس +۱۰(

ارائه دهند.

بخشش  در گلستان
چه خبری بهتر از اینکه پویش »به حرمت 
امام‌حسین)ع( می‌بخشم« در استان گلستان منجر 
به آزادی ۲ محکوم به قصاص شده است. آنطور که 
رئیس‌کل دادگستری گلستان گفته، این پویش تا پایان 
محرم و صفر ادامه دارد و در قالب آن، تلاش‌ها به‌صورت 
ویژه برای ترغیب دو طرف پرونده به صلح و سازش 
به‌خصوص پرونده‌های مهم متمرکز می‌شود. علاوه بر 
اعضای شورای حل‌اختلاف، صلح یاران، ریش‌سفیدان، 
علما و افراد اثرگذار نیز در این پویش به کمک دستگاه 
قضایی استان می‌آیند تا برای حل و فصل مسالمت‌آمیز 
پرونده‌ها و حل اختلافات کمک کنند. این پویش از 
روز اول محرم در استان آغاز شده و در همین مدت 
2 محکوم به قصاص یکی در زندان گرگان و دیگری 
در زندان گنبدکاووس با پادرمیانی اعضای شورای حل 
اختلاف و صلح یاران با گذشت اولیای دم بخشیده شدند. 
با بخشش این 2 نفر، تعداد محکومان به قصاص که از 
ابتدای امسال در گلستان بخشیده شدند، به 4 نفر رسید.

پهپادها اغلب ما را به یاد فیلم‌های علمی- تخیلی 
می‌اندازد، اما در اکثر کشورهای پیشرفته دنیا استفاده 
از پهپاد مرسوم است. در حقیقت تامین امنیت با پهپاد 
روشی کاملا عادی برای مقابله با جرم و جنایت توسط 
پلیس است. در کشور ما هم پهپادها حسابی جایشان 
را در طرح‌های پلیس باز کرده‌اند و امنیت و ایمنی 
شهروندان را به شکل کاملا محسوسی افزایش داده‌اند. 
به‌طور مثال امروزه از پهپادها برای رصد و پایش جاده‌ها 
و برخورد با تخلفات استفاده می‌شود. این پهپادها چند 
کار را انجام می‌دهند، اول اینکه اقدام به پایش جاده‌ها 
کرده و گزارش آن را برای پلیس ارسال می‌کنند. اقدام 
دوم اعمال قانون و جریمه خودروهای متخلف است. 
در آخرین اقدام هم پهپادها به یاری پلیس مبارزه با 
مواد‌مخدر آمده‌اند و در مسیرها و جاده‌ها، قاچاقچیان 
مواد‌مخدر را شناسایی می‌کنند. مثالش هم استان 
سمنان است که با توجه به عبور گسترده از این استان، 
ایجاد ایست و بازرسی‌ها در مناطقی از استان و ازجمله 
در مسیرهای کویری در دستور کار پلیس قرار گرفته و 
قرار است کنترل پهپادی مسیر کویر نیز راه‌اندازی شود 
تا به قول فرماندهی انتظامی استان سمنان، مقابله با 

سوداگران مرگ راحت‌تر صورت بگیرد.‌

گذرنامه  کربلا ۵۰هزار تومان

شطرنج بزن  فراموشی نگیری

علیه مخدر از آسمان

خوش خبر

طرح خوب

شهروند خوب

 برای میک‌شیر محله 
سنت مایکلز

بعضی از غریبه‌ها، بخشی از زندگی 
 ما می‌شوند؛ مثل نانوای محل،

کفاش‌ بساطی سرکوچه، بقال محل و... و اگر روزی به هر دلیل 
نباشند، بخشی از خاطره ما غمگین خواهد شد. شیرفروش 
محله سنت‌مایکلز‌ شهر سنت‌آلبانز در لندن، پایتخت انگلیس‌ 
نیز با بازنشستگی خود مردم محله را غمگین کرد. اما آنها 
به پاس یک عمر تلاش آقای شیرفروش و برای شادی او و 

خودشان برنامه ویژه‌ای برای او ترتیب دادند.
 »میک تاتون« از سال1976، یعنی نزدیک به نیم‌قرن پیش، 
شیشه‌های شیر را برای اهالی محله سنت مایکلز آماده کرده 
و پشت در خانه‌های آنها می‌گذاشت. شهر سنت‌آلبانز که 
شهری تاریخی در 25مایلی شمال لندن است، با منظره این 
شیشه‌های شیر پشت در منازل، حس و حال خاص‌تری پیدا 
می‌کند. درواقع این شیشه‌ها که به تعداد 4عدد در یک جعبه 
فلزی قرار دارند، بخشی از جاذبه‌های گردشگری بصری این 

شهر تاریخی است.
مردم این شهر لقب »میک ‌شیر« را به »میک ‌تاتون« داده‌اند. 
او فقط یک شیرفروش ساده نبود بلکه نگهبان غیررسمی 
محله، مددکار اجتماعی، کارشناس فوتبال و مشوق ساکنان 
محلی برای انجام بسیاری از کارها بود، به همین دلیل 
ساکنان محل با شنیدن تصمیم او به بازنشستگی، یک‌شبه 
مبلغ 20هزار دلار)معاد 15هزارو280پوند( به‌عنوان هدیه 

بازنشستگی برایش جمع‌آوری کردند.
میک که دلیل بازنشستگی خود را خراب شدن کامیون برقی 
حمل شیر و غیرقابل تعمیر بودن آن اعلام کرده، تا سال آینده 
نیز حقوق بازنشستگی خود را دریافت نخواهد کرد، بنابراین 
این کار مردم محله، راهی برای گذران زندگی او تا سال آینده 
نیز محسوب می‌شود. برای آنکه در آخرین روز کاری، میک و 
مردم محله احساس بهتری داشته باشند، همگی در رستوران 
اصلی محل جمع شدند، سپس کارت تبریکی که مردم محله 
آن را به‌صورت آنلاین امضا کرده و یادگاری نوشته بودند، 
همراه با هدیه نقدی به میک اهدا شد. مردم محله او را دوست 
خانوادگی خود می‌دانند؛ به‌ویژه اینکه میک توجه ویژه‌ای به 
سالمندان محله داشت. پدر میک نیز شیرفروش همین محله 
بود و او از 16سالگی این شغل را در شیرفروشی پدرش آغاز 
کرد و تاکنون ادامه داد. »میک تاتون« هر روز به 600خانه 

شیر می‌رساند.

آخر مصور

 سیل و آتش
 بر سر دنیا 

در یک‌ ماه گذشته، از پاکستان گرفته تا آمریکا، دنیا گرفتار 
سیل‌های ویرانگر و موج‌های طاقت‌فرسا و ‌بی‌سابقه گرماست. 
زندگی بر مردم در گوشه‌گوشه دنیا تنگ آمده و بسیاری، 
جانشان را به‌خاطر گرما و سیل ازدست داده‌اند. دانشمندان 
می‌گویند بخشی از این شرایط حاد آب و هوایی، محصول 
تغییرات اقلیمی است، پدیده‌ای که خودش ناشی از دخالت‌های 
بشر در چرخه زندگی در کره زمین است. در اروپا، اوضاع 
به‌خصوص در جنوب، بحرانی است و شهرهای زیادی در اسپانیا 
و ایتالیا، دماهای بی‌سابقه‌ای را تجربه می‌کنند. دمای بالای 40 
درجه در بسیاری از شهرها دیگر عادی شده و آتش‌سوزی‌های 
جنگل‌ها در اسپانیا به‌خاطر گرما، نگرانی‌های زیادی ایجاد کرده 
است و این تازه گوشه‌ای از مصایب گرمای تحمل‌نشدنی است. 
در آسیا، ‌ هند، بنگلادش و میانمار هم ده‌ها نفر در هفته‌های 
اخیر جانشان را به‌خاطر گرما از دست داده‌اند. در ادامه 

می‌توانید چند قاب از این چند هفته پرتلاطم دنیا را ببینید: 

گرینویچ

جهان روز

جراحی خانگی مغز

یک چهره جنجالی روس در آخرین اقدام 
مناقشه‌برانگیزش مدعی شده که مغزش را خودش در خانه 
جراحی کرده است. او گفته که در اتاق نشیمن خانه‌اش، 
یک الکترود وارد مغزش کرده تا خواب‌هایش را کنترل 
کند. میخائیل رادگا که خود را محقق معرفی می‌کند، 
هیچ‌گونه تخصصی در زمینه جراحی مغز ندارد. او رئیس 
انجمن اختلال‌های خواب است و تحقیقاتی شبه‌علمی 
درباره فرایند خواب‌دیدن انجام داده است. این مرد گفته 
که خون زیادی در این جراحی از دست داده اما موفق شده 
آن را به پایان برساند و بعد از گرفتن دوش، 10 ساعت هم 
بدون وقفه کار کند. جراحان گفته‌اند این کار دیوانگی است 

و ممکن بود به قیمت جان این مرد تمام شود.‌‌

تراکتور فرمولی‌کی

 

یک شرکت در باروس که تخصصش ساخت 
ماشین‌آلات کشاورزی‌است، اخیرا با قطعات تراکتور، 
یک ماشین مسابقه‌ای مخصوص فرمول‌یک ساخته و 
مدعی شده که سرعت خودرویش به 320کیلومتر هم 
می‌رسد. این خودرو در یک نمایشگاه کشاورزی در 
روسیه رونمایی شده است. این ماشین در نگاه اول مانند 
ماشین‌های رقابت‌های معروف سرعت فرمول یک است 
اما با نگاه دقیق‌تر، مشخص می‌شود که همه اجزای آن، 
از چراغ‌ها گرفته تا تایرها، مال تراکتورهاست. برخی 
رسانه‌ها گفته‌اند خودروی عرضه‌شده در نمایشگاه، یک 
مدل و ماکت است اما رئیس شرکت سازنده آن گفته 

است که کار روی خودروی واقعی در حال انجام است.‌

همشهریان بی‌معرفت

غش‌کردن یک زن باردار در یک اتوبوس عمومی در 
انگلیس، حسابی خبرساز شده و باعث شرمساری 
عمومی شده است. این زن‌ که نامش فاش نشده، در 
هفته سی‌و‌چهارم بارداری بوده و مثل هرروز، از محل 
کارش بر‌می‌گشته. با این حال در اتوبوس حسابی حالش 
بد شده و بعد از اینکه از 3 نفر خواسته جایشان را به او 
بدهند تا کمی بنشیند جواب رد شنیده و سرپا غش 
کرده است. او ماجرایش را در اینترنت تعریف کرده و 

حالا مردم در انگلیس حسابی شرمسار شده‌اند.
کاربران زیادی گفته‌اند برایشان شرم‌آور است که یک 
زن باردار مجبور شده در اتوبوس بایستد و به خاطر 

ایستادن حتی غش کند.‌

هروقت خواستی به کسی محبت 
بکنی، جوری این کاررو بکن که 

محبتت‌رو با وظیفه اشتباه نگیره.
نیکی کریمی

دیالوگ

آتابای

مهتاب خسروشاهی

اینجا قرار است 
عزاخانه‌ای مصوّر 
باشد. یک گالری عاشورایی با در و دیواری 
سیاهپوش در این روزهای منتهی به یوم‌الحزن. 
می‌خواهیم برویم به دل تاریخ سوگواری 
ایرانیان معاصر به قدر و قدّ یک‌ونیم سده اخیر و 
در لابه‌لای آلبوم عزاداری گذشتگان‌مان تورق 
کنیم. نیت کرده‌ایم با این مقصود و منظور تا هم 
خاطره‌بازی کرده باشیم و هم سری چرخانده و 
نقبی زده باشیم به نسل پدران‌مان. به احترام و 
احتشام همه سینه‌زنان حسینی در دهه اول 
محرم  اینجا چراغ ماتمکده‌‌ای از جنس قاب 

عکس روشن است.

زنان همیشه مؤثرترین‌ بودند. در جای‌جای 
تاریخ و فرهنگ و هنر و ادبیات ایران، اگرچه 
شاید نگاه جامعه کهن، برای به حاشیه‌راندن 
زنان بوده‌است اما وقتی بر زوایا و خفایای تاریک 

تاریخ‌ این سرزمین نوری می‌‎افکنیم، این نقش 
تابان و درخشان را به‌روشنی درمیی‌ابیم. پس 
 اگر در این عکس که آنتوان سوروگین عکاس
 )Antoin Sevruguin(  از یکی از تکایای 
تهران روزگار قاجار برداشته، با چنین اجتماعی 
از زنان مواجه شویم، هیچ جای تعجب نیست. 
شاید البته بگویید که همه‌جای شهر در محرم، 
در تسخیر مردان بود و این یکی به زنان رسیده، 
اما اگر حتی تک‌وتوک عکس‌های باقیمانده 
از تکیه دولت را هم ببینید، درمیی‌ابید که 

زنان چادرپوش پوشیه‌به‌‎سر، حضور پررنگی 
داشته‌اند. هنوز هم البته بقایای چنین 
روضه‌خوانی‌ای را می‌توان در تهران سراغ 
گرفت که حسینیه سادات‌اخوی، همچنان 
مرکزیت زنان در حسینیه را میراث‌داری 
می‌کند، درست مانند همین عکس، زنان در 
قلب تکیه می‌نشینند و تنها غرفه‌ای از آن 
مردنشین است. گویی عزاداری برای زنان 
برپا می‌شود که البته برای جامعه‌ای مردسالار، 

اتفاق مبارکی است.

حمیدرضا محمدی

یک مرد از شدت گرما در 
رم، سرش را در یک حوض 
فروکرده است. دیروز دما در 
رم به رکورد 42درجه رسید 
و شهروندان و توریست‌های 
زیادی در سراسر این کشور 
به‌خاطر گرمازدگی، راهی 
بیمارستان شده‌اند.

یک مرد در 
لاگونیسی در 
یونان تلاش 
می‌کند با 
آب‌پاش، مانع 
سرایت آتش به 
خانه‌اش شود.

آتش‌سوزی‌های 
گسترده در کالیفرنیا‌ 
که ناشی از گرمای 
زیاد است، زندگی 
صدها هزار نفر را 
تهدید می‌کند. ده‌ها 
میلیون‌نفر در آمریکا 
گرفتار موج شدید گرما 
شده‌اند.

آتش‌سوزی‌ 
چیزی از 
جنگل‌های 
تانتالون باقی 
نگذاشته. امسال 
3.3میلیون 
هکتار جنگل در 
آتش‌سوزی‌های 
مهیب کانادا 
سوخته‌اند.

شطرنج بزن  فراموشی نگیری
همه آنها که سریال گامبی وزیر را دیده‌اند و علاقه 
بی‌حد و حصر »بث« جوان را به شطرنج دنبال 
کرده‌اند، شاید ته دلشان خواسته‌اند یک‌بار هم 
که شده این بازی را امتحان کنند. شطرنج، یکی 
از قدیمی‌ترین بازی‌های رومیزی است که قدمت 
آن به حدود ۱۵۰۰ سال قبل از میلاد برمی‌گردد. 
نخستین نسخه‌های شطرنج باستانی در ایران و 
هند بازی می‌شدند و در طول زمان به سایر مناطق 
جهان منتقل شدند تا جایی که حالا یک روز به نام 
روز جهانی شطرنج نامگذاری شده )یونسکو به 
مناسبت گرامیداشت تاسیس فدراسیون جهانی 
شطرنج، روز ۲۰ جولای یعنی امروز را به‌عنوان روز 
جهانی شطرنج نامگذاری کرد( و مردم سراسر 

جهان را به هم متصل می‌کند و بیشتر از یک 
ورزش، یک هنر، فرهنگ و علم است.

شطرنج از آن ورزش‌هایی است که با عضلات 
بدنتان کاری ندارد و در عوض سلول های مغزتان 
را تقویت می‌کند. این بازی بیش از آنکه فقط 
جنبه سرگرمی داشته باشد، تأثیر بسیاری بر 
فرهنگ جوامع بشری داشته و به‌عنوان یک نماد 
برای تفکر استراتژیک، هوشمندی، تصمیم‌گیری 
در شرایط فشرده و صبر درنظر گرفته می‌شود. 
همچنین شطرنج به‌عنوان یک ورزش ذهنی در 
سطح جهانی شناخته شده است و می‌تواند خطر 
ابتلا به زوال عقل را در یک دهه آینده کاهش 
دهد. شطرنج از آلزایمر جلوگیری می‌کند، 

‌آی‌کیو و خلاقیت را افزایش می‌دهد و توانایی حل 
مسئله را زیاد می‌کند. خلاصه‌اش اینکه شطرنج 
یک هیجان خالص برای مغز است و یادگیری‌اش 
نه‌تنها ضرری ندارد که می‌تواند از فراموشی در 

آینده نجاتتان بدهد.

قابِ عزا

بر مدار احترام

باران سنگین در 
خیابان‌های لاهور در 
پاکستان سیلاب به راه 
انداخت. امسال رکورد 
30ساله بارش باران در این 
شهر شکسته شده است.


